
PÁGINA 1                                    Nº 031            13 DE FEVEREIRO DE 2025                     PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO XIX                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 5                  Nº 13 DE FEVEREIRO DE 202 031

 

 

   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/GABINETE    

*LEI nº 2.306, de 27 de janeiro de 2025.

Autoriza abertura de crédito especial suplementar ao 
orçamento municipal de 2025 regido pela Lei nº 2.304/2024, 
de 27 de dezembro de 2024, e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, estado 
do Rio Grande do Norte, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e Ele sanciona a 
seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado a abertura de crédito especial suplementar para 
inserir no Orçamento Geral do Município as dotações orçamentárias a seguir 
elencadas. 

01 – CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 
01 - LEGISLATIVA 
031 - AÇAO LEGISLATIVA 
0101 - MANUTENÇÃO E RESTRUTURAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 
2008 - MANUTENÇÃO DOS GABINETES DOS VEREADORES

Art. 2º Para fazer face aos valores acima descritos, serão anulados os 
valores abaixo, nas respectivas dotações orçamentárias aduzidas.

01 – CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 
01 - LEGISLATIVA 
031 - AÇAO LEGISLATIVA 
0101 - MANUTENÇÃO E RESTRUTURAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 
2008 - MANUTENÇÃO DOS GABINETES DOS VEREADORES

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus plenos efeitos a 1º de janeiro de 2025.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN em 27 de janeiro de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 034/2025-SEMARH, de 06 de fevereiro de 2025.

Instaura Processo Administrativo Disciplinar, designa 
membros da Comissão Processante e estabelece prazo para 
conclusão dos trabalhos.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
Artigo 2º da Lei Complementar Municipal nº 41/2005. RESOLVE.

Art.1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar-PAD destinado a 
apurar eventuais responsabilidades administrativas descrita no Memorando Nº 
2.412/2025/SMS – 1Doc, bem como proceder o exame dos atos e fatos conexos que 
emergirem no decorrer dos trabalhos. 

Art.2º O Processo Administrativo Disciplinar será conduzido pelos 
servidores designados abaixo, componentes da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar do Município, constituídos por meio da Portaria nº 948/2025-SEMARH, de 
21 de janeiro de 2025.

JOSE GOMES DA SILVA, matricula nº 329 – Presidente
ANA CARINA SOUZA ALVES, matrícula n° 6138 – Membro
LAURIANA MARTINS DOS SANTOS, matricula nº 5622 – Membro
FABIANA RICARDO SOUZA DO NASCIMENTO, matricula nº 9185
Art. 3º Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 

dos trabalhos da referida Comissão.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante (RN), 10 de fevereiro de 2025

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
     Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 037/2025/SEMARH, de 12 de fevereiro de 2025.

Decisão Administ rat iva Resul tante de Processo 
Administrativo Disciplinar – PAD, que apurou possível 
infração e irregularidades atribuída a servidora.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 69/2015,  RESOLVE:

Art. 1º.ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar-PAD n° 
008/2024, o qual foi instaurado em desfavor da servidora JESSIANE VIEIRA DA 
COSTA, , matricula: 9002, visto que não houve nenhuma irregularidade de acordo com 
os documentos instruídos pela CPAD.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. .

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIANº 038/SEMARH/SGA, de  13 de fevereiro de 2025.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015, RESOLVE: 

Art. 1º. CONCEDER ao servidor JOÃO MARIA PEREIRA, matrícula nº 
7617, ocupante do cargo de GARI, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS URBANOS, o adicional por tempo de serviço, totalizando, a partir desta 
data, 4 (quatro) quinquênios, a ser pago à razão de 20% (vinte por cento) do 
vencimento-base do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    



PÁGINA 2                                    Nº 031            13 DE FEVEREIRO DE 2025                     

 
 
 

EXECUTIVO/LICENÇA



PÁGINA 3                                    Nº 031            13 DE FEVEREIRO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 4                                    Nº 031            13 DE FEVEREIRO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 5                                    Nº 031            13 DE FEVEREIRO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 6                                    Nº 031            13 DE FEVEREIRO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 7                                    Nº 031            13 DE FEVEREIRO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 8                                    Nº 031            13 DE FEVEREIRO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 9                                    Nº 031            13 DE FEVEREIRO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 10                                    Nº 031            13 DE FEVEREIRO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 11                                    Nº 031            13 DE FEVEREIRO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 12                                    Nº 031            13 DE FEVEREIRO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 13                                    Nº 031            13 DE FEVEREIRO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 14                                    Nº 031            13 DE FEVEREIRO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 15                                    Nº 031            13 DE FEVEREIRO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 16                                    Nº 031            13 DE FEVEREIRO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 17                                    Nº 031            13 DE FEVEREIRO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 18                                    Nº 031            13 DE FEVEREIRO DE 2025                     

 
 
 

PORTARIA Nº 02/2025 - SEMTASC, de 13 de fevereiro de 2025 

Designar os Servidores responsáveis pela equipe de 

planejamento da Contratação -EPC, no âmbito da Secretaria 

Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania. 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E 

CIDADANIA, DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas atribuições 

legais;  RESOLVE:

Art.1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação – EPC referente 

a  formulação de processos administrativos;

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao 

quadro desta Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, para constituírem a 

Equipe especificada de contratação:

Integrante: Antônio Dantas Neto – Matrícula 19882

Integrante: Emília Caroline Maia de Medeiros Lucena – Matrícula 11396

Integrante: Juciane Henriques da Silva – 6902

Art. 3º A Equipe de Planejamento da Contratação deverá realizar todas as 

atividades das etapas de Planejamento da Contratação, além de acompanhar e apoiar 

a fase de Seleção do Prestador, quando solicitado pelas áreas responsáveis. 

Parágrafo único. O grupo poderá ser requisitado para diligências e 

esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da Contratação até a conclusão da 

contratação, entendido como sendo a homologação da licitação ou ratificação para 

contratação.

Art. 4º Compete à Equipe de Planejamento da Contratação:

I.Elaborar o Estudo Técnico Preliminar - ETP;

II.Realizar o estudo de mercado e a pesquisa de preços;

III.Elaborar o Termo de Referência - TR;

IV.Elaborar a Análise de Riscos;

V.Acompanhar as demais fases da contratação, atuando na pronta 

resposta a eventuais pedidos de esclarecimentos e impugnações;

VI.Realizar análises técnicas, no caso de contratação que envolva 

apresentação de amostras, provas de conceito ou complexidades técnicas nas 

exigências de habilitação; e

VII.Outras atividades necessárias à completa execução da etapa de 

planejamento da contratação e apoio técnico à seleção do fornecedor. 

Parágrafo único. A responsabilidade pelas atividades acima elencadas é 

de todos os integrantes da EPC, que deverão contribuir com sua elaboração e 

conferência, formalizadas pela assinatura dos documentos.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições anteriores.

São Gonçalo do Amarante-RN, 13 de fevereiro de 2025.

Emilia Caroline Maia  de Medeiros Lucena

Secretária Municipal de Trabalho , Assistência Social e Cidadania

PORTARIA N.º 030/2025/SAAE/SGA de 13 de fevereiro 2025.

Designa Gestor de Contratos

A DIRETORA-PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal n.º 1.479, de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE/SGA), 

RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor Cristiano Nascimento Abreu, matrícula 288, 

ocupante do cargo em comissão de Assessor Executivo, para exercer a função de 
Gestor de Contratos no âmbito do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de São 
Gonçalo do Amarante/RN.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 13 de fevereiro de 2025.

Talita Karolina Silva Dantas
Diretora-Presidente

*PORTARIA Nº 146/2025 – GP, de 11 de fevereiro de 2025

DESIGNA SERVIDORES PARA ATUAR COMO AGENTES 
DE CONTRATAÇÃO E DESIGNA A COMPOSIÇÃO DA 
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO E DISPÕE SOBRE A 
EQUIPE DE APOIO, DE ACORDO COM A LEI FEDERAL N. 
14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, E A LEI COMPLEMENTAR 
MUNICIPAL N. 122, DE 29 DE JANEIRO DE 2025. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN, no uso de suas atribuições legais e regimentais;

CONSIDERANDO o disposto na Lei de Licitações n. 14.133, de 1° de abril 
de 2021; 

RESOLVE:
 Art. 1º. Fica designada para atuar como Agente de Contratação a 

servidora: 
I – Susane Bento do Espírito Santo, mat. 506079.
Parágrafo Único: Cabe ao Agente designado as atribuições constantes no 

art. 8º e outras estabelecidas em regulamento próprio.
Art. 2º Compõem a Comissão de Contratação: 
I – Susane Bento do Espírito Santo, mat. 506079 - Presidente
II – Alline Cristina Bezerra dos Santos Gomes, mat. 506095; 
III – Victor Hugo Ferreira de Siqueira mat. 506516;
IV – André Henrique Xavier da Silva, mat. 507210-2
V - William Ferreira Maximino, mat. 506915;
VI - Maelly Keise Santana Ricardo, mat. 508306;
VII – Susanete Leocadio da Silva, mat. 0000647
Parágrafo Único: Em suas ausências ou impedimentos, a Presidente será 

substituída pela servidora indicada no inciso II.
Art. 3º. A função de Pregoeira será exercida pela Presidente da Comissão 

de Contratação.
Art. 4º. A Equipe de Apoio será constituída por, no mínimo, dois 

servidores(as) listados no art. 2º desta portaria que prestarão suporte ao Pregoeiro nos 
certames nas modalidades Pregão Presencial e Eletrônico.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 02 de janeiro de 2025.

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de fevereiro de 2025

Raimundo Nonato de Queiroz
Vereador Presidente

*Republicada por incorreção

EXECUTIVO/ASSISTÊNCIA SOCIAL SAAE

LEGISLATIVO



PÁGINA 19                                    Nº 031            13 DE FEVEREIRO DE 2025                     

 
 
 

*TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2025

Objeto Anotação de Responsabilidade Técnica – ART junto ao CREA/RN, órgão 
fiscalizador de serviços técnicos dos profissionais de Engenharia Civil. 
Fundamento Legal: Caput do Art. 74, I da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Inexigibilidade de licitação nº001/2025.
Considerando: A justificativa/motivação exposta no Documento de Formalização da 
Demanda nº04/2025 acostada ao Processo Administrativo 000007/2025;
Ratifico em 13/02/2025 a Contratação junto ao CREA-RN, inscrita no CNPJ sob o 
n ú m e r o  0 8 . 0 2 5 . 9 3 4 / 0 0 0 1 - 9 0  c o m  v a l o r  g l o b a l  d e  R $  1 0 3 , 0 3
(cento e três reais e três centavos), com seus efeitos retroativos a 03 de fevereiros de 
2025.

São Gonçalo do Amarante/RN, 13 de fevereiro de 2025

Raimundo Nonato de Queiroz
Vereador Presidente

*Republicação por Incorreção

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº04/2025
Processo Administrativo nº000006/2025

A Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, em conformidade com o Art. 75, 
inciso II – da Lei Federal n.º 14.133/2021 e Decreto municipal 1.758/2023 § 1º do Art. 
19, através da Agente de Contratação nomeada pela Portaria nº146/2025, torna 
público aos interessados que a esta edilidade pretende realizar o desenvolvimento do 
Projeto Técnico de Arquitetura e Engenharia para adequações na sede da Câmara 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN e futura contratação de serviços de 
projetista, para suprir a demanda da Câmara Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, podendo eventuais interessados apresentarem Proposta de Preços no 
prazo de 3 (três) dias úteis, a contar após desta Publicação, oportunidade em que a 
administração escolherá a mais vantajosa.
Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 17/02/2025 as 23:59
A proposta de Preços poderá ser enviada para o e-mail: cpl.camarasga@gmail.com ou 
anexada em campo próprio no site: www.cmsga.rn.gov.br, até a data limite.

O Termo de Referência da Dispensa e modelo de Proposta estão disponíveis no Site 
Oficial da Câmara: www.cmsga.rn.gov.br > https://cmsga.rn.gov.br/#/licitacao. 
Para maiores informações e orientações entre em contato pelo número de telefone: 
(84) 32782804, ou e-mail: cpl.camarasga@gmail.com

São Gonçalo do Amarante/RN, 13 de fevereiro de 2025.
Susane Bento do Espírito Santo

Agente de contratação
Portaria nº146/2025 

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÉVIA

RESIDENCIAL CONEXÃO 2, CNPJ no. 56.384.070/0001-45, torna público que 
recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB, com 
prazo de validade até 13/02/2026 a Licença Prévia para a Loteamento denominado 
Jardim Luz  - Área de 12,89 ha a ser construído na Rua Chuva de Prata, S/N – 
GUAJIRU – SÃO GONCALO DO AMARANTE.

RAMON OLIVEIRA DA SILVA
Socio

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO

LICENÇA


